remetido via

PODER JUDICIÁRIO _j3-/jCát/-Ü- ^
TRIBUNAL DE J USTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORJIEG EDORIA DE JD 5T1ÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

Ofício Circular Conjunto n° 009/2017-CJC[
Belém, lOde julho de 2017.

Processo n.° 2017.7.002499-6

A Sua Excelência o (íi) Senhor (a).
Juiz(a)de Direito Diietor (aj doFórum daCo narcade

Senhor (a) Juiz (a) Diretor (a),

Cumprinier.tando-o (a), e ccnside rando aação 7.1.3 do Macrodesafio Aprimoramento daGestão
daJustiça Criminal, do Plano de Gestão 2017-2019 da Presidência deste Tribunal de Justiça, consistente
em Implementar meiíicfas de priorização do atendimento ao idoso nas Varas criminais, bem como o
disposto no art. 71, capuí, da Lei n° 10.'41, de 01 de outubro de 2003 (Estatuto do Idoso), que
preceltua: "É assegirada prioridade natrc mitaçao dos processos eprocedimentos e na execução dos
atos e diligências j.id. ciais em que Jlgure como parle ou interveniente pessoa com idade igual ou
superior a 60 (sessenta) anos, em qualquei instância", reiteramos aVossa Excelência os termos do Ofício
Circular Conjunto n." C07/2017-CJRMB/CJC1, de 31/05/2017, a fim de que seja garantida a necessária
prioridade aos pr0ce:5scs que envolven: pessoa idosa nos processos criminais o que poderá ser viabilizado
no momento da dist-ibjiçifc) dos feitos, com inclusão da prioridade no Sistema de acompanhamento
processual, no módulo de Distribuição do{.rocesso. através dos seguintes passos (quadros ilustrativos, em
anexo):

1. Selecionar a opçãodistribuição de prc cessos;
2 Informar as parles;
3. Acessar a aba dados iniciais;
4. Informarosclac osdo processo e selei ionara opção Prioridade;
5. Escolhero tífo de prioridadedentreas opções;
6. 6.Confinnarocada.stro.

Outrossiin, fica concedido a Vossj Excelência o prazo de 15 (quinze) dias paraa adoção da medida
pelo responsável pelo Setor de Distribuii ão do Fórum, com a utilização da referida ferramenta no
Sistema, para garantir f rioridade aosfeitos criminais que envolvem pessoa idosa, na qualidade de vítima
ou de ré, com emissilo cie relatório circunstanciado e encaminhamento á Corregedoria de Justiça
competente, sob pena de adoção das medidis administ ativas cabíveis.

Atenciosanientii',

Desembargador JC SÉ MARl>TÉlXElkA DO ROSÁRIO.
Corregedor de Ju: tiça duR

y"--

AR^
i^Régiãigião Metropolita

Desembargádora \ ANMlVAfcET^E DO COUTO F. B. CUNHA
Corregedora de Justiça das Comarcas do Interior

ComferfpTW /ujtffa dos ComorcüS áo tníerior

4t Ar.UrÇ0 EMda éo - At, Bêrrota. -.Sdbt 7 ( - Í4(Tirrtí>} - lUum: Sovv- Bdém - Parí - C£P-' TEL: J2^S-3SSS - S2$S»3S3^

E'"taU'W ^«JoiÍAf/iUfk>r(^,^.pagonòr